

דברים לזכרו

של יוסף (יוסקה) מרגולין ז"ל

(1910 - 2003)

זאב כהן, שמאי מקרקעין, מאיר צור (ורשבסקי), שמאי מקרקעין

בחודש אוקטובר הלך לעולמו יוסף (יוסקה) מרגולין, מודד, שמאי מקרקעין ומייסד שבט צופי רמת גן.

יוסקה נולד בשנת 1910 בבאר שבע להוריו שהפעילו טחנת קמח בעיר והיה הצבר הראשון היהודי שנולד בעיר זו.

בשנת 1913 עברה המשפחה לעזה לנהל שם טחנת קמח ובמלחמת העולם הראשונה עברה לגדרה ואח"כ לתל אביב.

יוסקה היה פעיל בהגנה ואחראי על סליקים באזור רמת יצחק. בין היתר למד מדידות ועבד בשירות חיל האויר, קופת חולים וחברת החשמל והיה בעל משרד מדידות עצמאי. בשנת 1986 קיבל את אות יקיר העיר רמת גן.

זאב כהן: היתה לי הזכות הגדולה להיות מתמחה של במשרדו של יוסקה במדידות. זכורני תכונותיו היסודיות, דרישותיו לביצוע עבודה באופן יסודי וללא פגם, והדיוק הרב שדרש מעצמו ומעובדיו. מעולם לא שאל עצמו האם ההשקעה בעבודה כדאית.

בנושא איכות העבודה לא היתה שום פשרה, וכך היה כשהפך לשמאי מקרקעין.

כשהיה שמץ חשש, לחוסר מידע, העובדים נשלחו חזרה לשדה לוודא שהמדידות מדוייקות ולא חסר דבר.

האווירה במשרד היתה נעימה ומכובדת.

הלקוחות העריכו את איכות העבודה והיו שכינוהו "שופט עליון לענייני קרקעות".

יוסף, שהתחיל כשוליה במשרדם של חנן רמברג ואליעזר לנין (שהיה גם מוטיקי השמאים ומנהל מחלקת הנכסים של חברת שיכון עובדים), הפך לשותף בכיר במשרד ולאחר מכן לבעל המשרד.

יוסף הכיר כל פיסת קרקע בארץ, כל צמח, שלט בשפה הערבית, ועבודת השדה בחברתו היתה חוויה לכל דבר. משמיעת סיפורים על הארץ ומיסדיה עד לטעימת כל צמח מאכל ועד לתפיסת נחשים ומזיקים שונים בידיים.

כל מה שהנני יודע וחש באשר לחובות המקצועיים, רכשתי ממנו, והנני מודה לו על כך. כל סביבתו של יוסף, אימו, אשתו ברוריה וילדיו היו חלק משלים ליופי ולאווירה המכובדת שהשרה על סביבתו.

מאיר צור (ורשבסקי): בשנת 1944 הקים יוסקה יחד עם משה למלשטרייך את שבט צופי רמת גן והנהיגו שנים רבות כשבט הגדול והמפורסם של הצופים בארץ, שהכתיב נורמות וכללי התנהגות הן לחניכיו והן לשבטים אחרים בכל הארץ. בתור חניך בשבט זה אני זוכר תמיד את יוסקה ניצב על הבמה במדים והעניבה הצופית ובלוריתו הלבנה שיחד הפכו לאחד מסמלי השבט. עד שנים מעטות לפני מותו הקפיד להיות בכל מחנות הקיץ המיפקדים והארועים של הצופים וכאשר נפגשנו בעיני עבודה או בהרצאות וכנסים תמיד התגאה בפני על כך שהוא ממשיך לפעול בצופים ומשתתף במסעות, מחנות ומיפקדים.

יהי זכרו ברוך.